[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 146 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a retirada de uma caçamba de caminhão abandonada na Rua Luiz Junqueira de Carvalho, localizada no bairro da Medicina.

JUSTIFICATIVA

A presença de uma caçamba de caminhão abandonada na Rua Luiz Junqueira de Carvalho, no bairro da Medicina, representa uma preocupação em relação à segurança, ao ambiente e à estética da comunidade local. A presença duradoura da caçamba pode resultar na acumulação de lixo, que por sua vez polui o meio ambiente local. A falta de manutenção adequada desse espaço atrai problemas de segurança que afetam diretamente a tranquilidade dos moradores da área. A presença de uma caçamba de caminhão abandonada é uma intrusão visual desagradável na paisagem urbana. Afeta a percepção estética da área, podendo impactar negativamente a valorização imobiliária e o orgulho da vizinhança em seu ambiente residencial.
Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 5 de março de 2024.

[bookmark: _GoBack]ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 5 de março de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br